Quæ noua tam similes genuit tibi, Leda, ministros?
 Quæ capta est cygno nupta Lacæna alio?
 Dat faciem Pollux Hiero, dat Castor Asillo:
 Atque in utroque nitet Tyndaris ore soror.
 Ista Terapnæis si forma fuisset Amyclis,
 Cùm uicere duas dona minora Deas:
 Mansisses Helene, Phrygiamq; redisset in urbem
 Dardanius gemino cum Ganymede Paris.

M. VAL. MARTIA-

LIS EPIGRAMMATON

LIBER X.

I NIMIVS uideor, seraq; coronat
 longus
 Esse liber; legito pauca, libellus ero.
 Ter'que quater'que mihi finitur carmine
 paruo

Pagina facta, tibi quam cupis esse breuem.

Ad Lectorem. 2

Festinata prior decimi mihi cura libelli
 Elapsum manibus nunc reuocauit opus.
 Nota leges quædam, sed lima rasa recenti:
 Pars noua maior erit: lector, utriq; faue.
 Lector opes nostræ, quem cùm mihi Roma dedisset,
 Nil tibi quod demus maius habemus, ait.
 Pigra per hunc fugies ingrata flumina Lethes,

Et meliore tui parte superstes eris.

Marmora Messalæ findit caprificus, & audax

Dimidios Crispi mulio ridet equos.

At chartis nec furta nocent, nec secula præsumt:

Solaq; non norunt hæc monumenta mori.

Ad Priscum. 3

Vernaculorum dicta sordidum dentem,

Esceda linguæ probra circulatricis,

Quæ sulfurato nolit empta ramento

Viniorem proxeneta fractorum,

Pœta quidam clancularius spargit:

Et uult uideri nostra. credis hoc Prisce,

Uoce ut loquatur psittacus coturnicis?

Et concupiscat esse canus ascaules?

Et uel à libellis nigra sit meis fama,

Et rumor alba gemmeus uehit penna.

Uero ego laborem notus esse tam præuè,

Uam stare gratis cum silentio possim?

Ad Lectorem. 4

Quis legis Oedipodem, caligantemq; Thyesten,

Colchidas, & Scyllas: quid nisi monstra legis?

Quid tibi raptus Hylas, quid Parthenopæus, & Atys,

Quid tibi dormitor proderit Endymion?

Et quis ue puer pennis labentibus? aut qui

Odit amatrices Hermaphroditus aquas?

Quid te uana iuuant misera ludibria chartæ?

Hoc lege, * quod possis dicere iure, Meum est.

Non hic Centauros, non Gorgonas, Harpyiasq;

Inuenies: hominem pagina nostra sapit.

Et non uis, Mamurra, tuos cognoscere mores,

Nec te scire: legas Ethia Callimachi.

* quo

q 3 In

In maledicum Poëtam. 5

Quisquis stolæ ue, purpuræ ue contemptor,
 Quos colere debet, læsit impio uersu:
 Pontes per urbis erret exul, & cliuos,
 Interq; raucos ultimus rogatores
 Oret caninas panis improbi buccas:
 Illi December longus, & madens Bruma
 Claususq; fornix triste frigus extendat:
 Voce beatos, clamitetq; felices,
 Orciniana qui feruntur in sponda:
 Et, cum supremæ fila uenerint horæ,
 Diesq; tardus, sentiat canum litem,
 Abigatq; moto noxias aues panno:
 Nec finiantur morte supplicis pœnæ,
 Sed modo seueri sectus Aeaci loris,
 Nunc inquieti monte Sisyphi pressus,
 Nunc inter undas garruli senis siccus,
 Delasset omnes fabulas Poëtarum:
 Et cum fateri Furia iusserit uerum.
 Prodente clamet conscientia, Scripsi.

De aduentu Cæsaris. 6

Felices, quibus urna dedit spectare coruscum
 Solibus Arctois, syderibusq; ducem.
 Quando erit ille dies, quo campus, & arbor, & omnis
 Lucebit Latia culta fenestra nuru?
 Quando moræ dulces, longusq; à Cæsare puluis,
 Totaq; Flaminia Roma uidenda uia?
 Quando eques, & picti tunica Nilotide Mauri
 Ibitis? & populi uox erit una, Venit?

Ad Rhenum. 7

Nympharum pater, amniumq; Rhene,
 Quicumq; Othrysiæ bibunt pruinæ,

Sic semper liquidis fruaris undis:

Nec te barbara contumeliosi

Calcatum rota conterat bubulci:

Sic & cornibus aureus receptis,

Et Romanus eas utraq; ripa:

Traianum populis suis & urbi

Tybris te dominus rogat, remittas.

De Paula. 8

Habere Paula cupit nobis, ego ducere Paulam

Nolo: anus est, uellem, si magis esset anus.

De se. 9

Indenis pedibusq; syllabisq;

Et multo sale, nec tamen proteruo,

Notus gentibus ille Martialis,

Emotus populis, quid inuidetis?

Non sum Andremonē notior Caballo.

In Paulum. 10

Quia tu laurigeris annum qui fascibus intras,

Manē saluator limina mille teras:

Hic ego quid faciam? quid nobis, Paule, relinquis?

Qui de plebe Numæ, densa q; turba sumus?

Qui me respiciat, dominum regemq; uocabos

Hoc tu, sed quanto blandius, ipse facis.

Sellam, sellamq; sequar? nec ferre recuso:

Per medium pugnas sed prior ire lutum.

Utopius assurgam recitanti carmina? tu stas,

Et pariter geminas tendis in ora manus.

Quid faciet pauper, cui non licet esse clienti?

Diuisit nostras purpura uestra togas.

In Calliodorum. 11

Nil aliud loqueris, quam Thesea, Perithoum q;

q 4

Teq;

Teq; putas Piladi, Calliodore, parem.
 Disseream, si tu Piladi praestare matellam
 Dignus es, aut porcos pascere Perithoi.
 Donauit tamen, inquis, amico millia quinq;
 Et lotam, ut multum, terq;, quaterq; togam.
 Quid, quod nil unquam Piladi donauit Orestes?
 Qui donat, quamuis plurima, plura negat.

Ad Domitium. 12

Aemyliae gentes, & Apollineas Vercellas,
 Et Phacynthoni qui petis arua Padi,
 Nec uiuam, nisi te, Domiti, permitto libenter,
 Grata licet sine te sit mihi nulla dies.
 Sed desiderium tanti est, ut messe uel una
 Urbano releues colla perusta iugo.
 I precor, & totos auida cutē combibe soles.
 Quam formosus eris, dum peregrinus eris?
 Et uenies albis non agnoscendus amicis,
 Libabitq; tuas pallida turba genas.
 Sed uia quem dederit, rapiet citò Roma colorem,
 Niliaco redeas tu licet ore niger.

Ad Tuccam. 13

Cum cathedralitios portet tibi rheda ministros,
 Et Libys in longo puluere sudet eques.
 Strataq; non unas cingant triclinia Baias,
 Et Thetis unguento palleat uncta tuo,
 Candida Setini rumpant crystalla trientes,
 Dormiat in pluma nec meliore Venus:
 Ad nocturna iaces fastosae limina moechae,
 Et madet heu lachrymis ianua surda tuis:
 Vrere nec miserum cessant suspiria pectus.
 Vis dicam, male sit cur tibi Tucca; bene est.